poma quæ proferunt. Ego Dominus Deus vester. 26. Non comedetis cum sanguine. Non augurabimini, nec observabitis somnia. 27. Neque in rotundum attondebitis comam, nec radetis barbam. 28. Et super mortuo non incidetis carnem vestram, neque figuram aliquas aut stigmata facietis vobis. Ego Dominus. 29. Ne prostratis filiam tuam, ne contaminetur terra, et impleatur piaculo. 30. Sabbathia mea custodite, et Sanctuarium meum metuite. Ego Dominus. 31. Non declinetis ad magos, nec ab artifis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos. Ego Dominus Deus vester. 32. Coram cano capite consurge, et honora personam senis; et time Dominum Deum tuum. Ego sum Dominus. 33. Si habitaverit advena in terra vestra, et moratus fuerit inter vos, non exprobretis ei; 34. sed sit inter vos quasi indigena, et diligite eum quasi vosmetipos: fuisis eritis et vos advenae in terra Ægypti. Ego Dominus Deus vester. 35. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura. 36. Statera justa, et aequa sint pondera: justus modius, aequusque sextarius. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti. 37. Custodite omnia præcepta mea, et universa iudicia, et facite ea. Ego Dominus.

2. SANCTI ESTOTE. — « Sancti, » id est mundi et puri ab omni immunditia carnis et spiritus, ab omni peccato et irregularitate legali.

3. MATER SUAM TIMEAT, — revertere.

4. NOLITE CONVERTI AT IDOLA. — Pro idola hebrei est **אֱלֹהִים**, id est vanitatis, res vanæ et nihil, qualia sunt idola, que vanam et mendacem umbram Divinitatis pre se ferunt; secundo, **אֱלֹהִים** est diminutivum ab **אֱלֹהִים**, id est Deus, qua fortis, quasi dicas: Deiculi, forticuli; quod Flandricus dicimus Godekens; tertio, **אֱלֹהִים** est **אֱלֹהִים** at **אֱלֹהִים**, id est non Deus: idola enim non sunt vere dei; quartu, **אֱלֹהִים** est **אֱלֹהִים** **אֱלֹהִים** **אֱלֹהִים**, id est Deus noctis, hoc est nocturni, lux fugax, qui in tenebris ambulat: tales sunt diemones qui in idolis coluntur; quinto, **אֱלֹהִים** alludit ad rad. **אָלֹהַ**, id est exercitatus est: sunt enim idola res exercitantes. Ita Oleaster.

NEC DEOS CONFILATIES FACIETIS VOBIS. — Est synechoe; ex parte enim totum intelligitur: nam per deos confilaties accepit omnia idola, sive fusilla et confata, sive ducilia, sive sculptilia. Ita S. Augustinus, et ex eo Radulphus.

Tropologice, avari pro diis habent ms suas ari; hi enim sunt eorum dii confilaties, hi sunt **אֱלֹהִים**: quam sapient qui non **אֱלֹהִים**, id est vanitas et insanias falsas, sed **אֱלֹהִים**, id est Deum fortis et verum, colunt, qui veras opes tribui non in ista terra morientur, sed in supra illa terra viventum! Felices, quibus solus, tu Domine, es spes et res, et omne opus curior oratio, ut dicant: « In pace in idipsum dormiam et requiescam. »

5. UT SIT PLACABILIS. — Hebreum est **רְצִיבָנֶחֶם**, id est secundum voluntatem vel beneplacitum vestrum, quasi dicat: Sponte et voluntarie immolate eam. Ita Chaldeus. Verum Noster, Septuaginta et Vatablus Hebreum **רְצִיבָנֶחֶם** ratson accipit passive, q. d. Ad favorem, gratiam, beneplacitum et benevolentiam vobis conciliandam apud Deum. Vide Can. 25.

hi operari fere pauperes sunt, vivuntque in diem ex diurno prelio (1).

14. NON MALEDICES SURDO, — quia hoc valde inhumanum est, ut ei qui se defendere nequit, injuria irrogat.

Tropologice S. Gregorius, III part. *Pastor*, ad moit. 38: « Surdo, ait, maledicere, est absenti, et non audiendi derogare. »

Nec CORAM CECO PONES OFFENDICULUM. — Hebrei censem etiam hic prohiberi ne quis viro simplici male consulat. Sed hic sensus est mysticus.

Tropologice S. Gregorius supra: « Coram ceco ponere offendiculum, est discretum quidem rem agere, sed tamen ei qui lumen discretionis non habet, scandali occasionem prebere. »

15. NON CONSIDERES (in iudicio, ut præcessit PERSONAM PAUPERIS, — ut iniqua ejus miseratione communis, iudicium pervertas.

16. NON EX CRIMINATOR, NEC SUCURRO. — In Hebreo his duabus respondet unum nomen **רְכִיבָנֶחֶם**, id est detractor, susurro. Septuaginta vertit.

Ha Vespasianus imperator fiscales calumnias magna calumniantem poena repressit, cerebaturque ejus vox: « Princeps qui delatores non castigat, irrat. » Et Antonius Pius imperator delatores, si non probarent crimen, capitali poena afficit; si probarent, oblate prelio dimisit infames. Aristoteles, cum iudicotorum metu Athenis profugis, roganti ciupiam: « Qualis est civitas Atheniensium? » respondit: « Pulcherrima, sed in ea pyrus super pyro, et flax super ficum consenserit. » Quo distero notavit Atheniensium sycophantas et calumniantes, perniciosissimos bonis viris. Ita Elianus, lib. III.

Thearidas cum gladium cote acueret, rogatus a quopiam nunc asset acutus: « Acutio, ait, calumnia, » indicans calumniam rem esse nocentissimam. Demosthenes, orat. I *Contra Aristot.*: « Viperam, ait, ubi conserpexeris, mox interficiet: itidem cum delatore et crudelē hominem vindictis per viperinam habere naturam, ne exspectate donec vestrum aliquem mordeat, sed cum primū occipit, puniat. »

Pelopidas, cum fortis quidam miles per calumniam apud ipsum deferretur, ut qui ei convia- fuisse esset: « Equidem, ait, facta ejus respicie, verba autem non audiri. » Ita Xenophon in *Econom.*

Denique S. Athanasius, *apolog.* I: « Qui lapide, inquit, ictus est, querit medium; ictus autem calumniam gravius quam lapides ferunt. Est enim calumnia clava, et gladius, et jaculum incurabile, ut Salomon. »

NON STABIS (Septuaginta, non conspirabis) CONTRA SANGUINEM PROXIMI TUI, — ut videlicet contra eum filium testimonium dicas, vel alias iniuste eum.

(1) Pro non calumnianti, etc., hebr. est, ne opprimes proximum tuum, et ne rapias, ne ab eo quidquam exigas.

(2) Hebr. est, noli obsecrande eipemus.

occidentes juves. Sanguis hic vitam significat; anima enim et vita est in sanguine, ut dixit Moses, cap. XVII, 14.

17. NON ODERIS FRATREM TUUM IN CORDE TUO. — Hinc patet Judeis in veteri Testamento non tantum actionem externam, verbi gratia, homicidii aut laesioni, ut Josephus et Rabbini nonnulli (quos proinde corrigit Christus, legemque explicat Matth. v, 21) putarunt, sed etiam internam, puta malum voluntatis actum, qualis est odii, vetitum fuisse. Ita Cassianus, lib. VIII *De capital.* Vitius, cap. XIV.

SED PUBLICE ARGUE EUM. — Hebraice, arguendo argue, q. d. Ne foveas odium in corde tuo contra proximum; et ne occulte machineris ei malum; sed ostende publice, id est in manifesto, ei qui te lexit, te offersum esse, et petere satisfactionem pro injurya vel damno tibi illato. Non precipit ergo eum qui offendit, publice et coram tota multitudine objurgari, sed ne offensus odium servet occultum; ideoque injuriam sibi factam manifestet ei qui illam intulit, petaque satisfactionem. Unde Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* cap. XXXV, hunc locum accipit de correptione fraternali, quasi ea Judeis hic fuerit precepit.

NE HABEAS SUPER ILLO FECIATUM, — moliendo prescrip- tio. Ne habeas super illo feciatum, — moliendo prescrip- tio. Ne habeas super illo feciatum, — moliendo prescrip-

ta. Secundo et potius, nec privatum nec publice in iudicio petes ultionem ex rancore procedentem; omnem enim talis est peccatum in foro anime et coram Deo. Haec ergo lex supplet et Ultio. Ultio perficit legem talionis, latam Numer. XXXV, 19, et deuter. xix, 12, que permitit ut quis in judiciali foro vindictam expetat, quando illa in re est justa, licet male animo, et ex vindicta illam accusatorum, v. g. ut propinquos occisi homicidiam in-

terficiat; hoc enim licet in se justum sit, tamen si fiat ex vindicta, iniquum et peccatum est. Quare jubet hic Deus ut in talibus non querant ultionem, sed tantum jus suum, ut justitia vel private vel publice satisfiat.

Praelate Plutarchus: « Cibo, ait, utitur, iuxta naturam, qui esurit; at vindicta debet uti, qui nec sitit eam, nec esurit. Ut pater videns puerum volenter inceder, quippiam, arrepto ferro id facit, ita ratio vindictam criponis ire, utiliter casit. » Et Juvenalis, satyr. 3:

Infirmi est animi exiguae voluptas
Ultio: continuo sic collige, quod vindicta
Nemo magis gaudent quam femina.

Et Franciscus Petrarca, *dialog.* 101: « Nobilissimum, ait, vindicta genus est parcer. Ultionis momentanea delectatio est, misericordie semper. Multos vindicasse ponuit, neminem percuisse. » Sed quid illustris hac voce Christi, Matth. v, 39: « Ego dico vobis non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, proba illi et alteram: » Et Pauli ad Rom.

cap. xi : « Nulli malum pro malo reddentes. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. »

Nec memori eris injuria. — Chaldeus : Non servabitis inimicities.

Judei poterant solos amicos diligenter esse, unde ? Refel hancur.

Amicos his vocat omnis pro minus sicut etiam et ex Chaldeo, qui veritatem etiam et ex Hierosolymam rea, quod non tantum amicos significat, sed et per metaphoram Hebreos usitatam transferatur ad eum qui nobiscum quavis ratione coniunctus est, sive cui nobiscum quipiam intercedit negotii : talis autem est omnis homo ; nam ut minimum omnis homo alter amicus, et cum alio coniunctus est communis ex prima parente origine, communis creatione et similitudine Dei, communis redemptio, communis Ecclesia et Sacramenta, communis gratia, charitate, ordinatione et cursu ad vitam eternam. Haec S. Augustinus, Hieronymus, Theophylactus in Matth. v; nam dilectionem inimicorum precepit fuisse Iudeus, patet Ezech. xxiii. 4.

Qualis et quanta debet esse hunc dilectio, suo exemplo docuit nos Christus, de quo S. Bernardus, serm. 20 in Cant. : « Dilexit, ait, me simul Deus fortiter, sapienter, et dulciter. Dulciter, quia carnem induit ; sapienter, quia culpam vivit ; fortiter, quia mortem sustinuit. »

Rursus S. Gregorius, libro X Moral. cap. vi : « Proximi, ait, dilectio ad duo precepta derivatur, cum et per quamdam justum (Tobiam, cap. iv, vers. 16) dicitur : Quod ab alio tibi oderis fieri, vide ne tu alteri facias. Et per semipsum Veritas dicit : Que vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, » scilicet in rebus iustis et salutaribus : haec enim tantum quisque proximo regae a sibi, secundum rectam rationem velle et opere debet, ut pluribus et particularibus epis. declarat ibidem S. Gregorius.

Ita proximum, Agripam regem, amavit S. Paulus. Cum enim rex diceret : « In modo tuo suades me Christianum fieri, » subiecit : « Opto apud Deum et in modo et in magno, non tantum te, sed et omnes qui audiunt, hodie fieri tales, quales et ego, exceptis his vineulis. » Act. xxvi. 29.

Et S. Joannes, qui sexen in Collectis non aliud dicebat, quam : « Filiali, diligite alterutrum. » Rogatus cur idem semper ingeminaret, respondit : « Quia preceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit ; » testis est S. Hieronymus in epist. ad Galat.

Et S. Dominicus, cuius haec erat vox : « Plus in charitatis codice didici, quam in universa sancta Scriptura. » Ex hoc codice praedicabat,

multosque convertebat, et suos ex eodem predicare volebat.

Et S. P. N. Ignatius, qui ut obsecrum eum ad amasiam corrigeret, aquis se immergens dixit : « Perge, miser, ad fodissimas tuas voluntates, impudentem capiti tuu ruinam non vides ? ego hic me tui causa tamdiu macerabo, donec justissimum dei furorem in te paratum avertam. » Testis est Ribadeneira in ejus Vita.

Et S. Xaverius, qui amicis Chinam ob pericula dissidentibus ait : « Non aliud mihi in votis est, quam ut vel more mea Sinarum salutem representem. » Testis est Tursellus, lib. III Vita ejus, cap. xv.

Sicut TEIPSUM. — Vox sicut non equalitatem, sed similitudinem significat : nam ordinata charitate magis diligit se homo quam proximum : similia tamen dilectionis signa exhibere debet proximo atque sibi ipsi. Sic accipitur et sic teipsum. — Deut. xviii, 43, Joannis xvii, 21 et 22, Isaiae 1, 26, Malach. iii, 4, ubi Malachias copiam honorum spiritualium in lege nova conferat cum ubertate legis veteris et priorum temporum, cum tamen in lege nova multo sit major.

Ego DOMINUS, — qui scilicet id ipsum licet arduum, iure meo exigo et precipo.

19. JUBEMENT TUE NON FACIES COIRE CUM ALTR. — Vers. 10.

RHUS GENERIS ANIMALIBUS. — Hebrei et Cajetanus hanc legem et duas sequentes putant non litteraliter, uti sonant, sed symbolice acplendiendas esse, ut scilicet tantum prohibent studium novitatis, et novae curiositatis, inquit Cajetanus, atque perturbationem et confusioneum, ut inter Hebreos nulla sit mala lingua et similitus, sed unitas perfecta et charitas, inquit Hebrei : rationem affirment, quod constet Iudeos habuisse mulos, qui ex diversi speciebus, puta ex equa et asino, generantur. Mulo enim insedit David, Salomon, Absalom aliquique filii Davidis, II Reg. xii, 29; et I Esdra n, 66, dicitur Iudeos Babylone redeuntes Muli habuisse mulos ducentos. Verum ali passim datus videtur, uti sonant, haec accipiunt : hoc enim plena et simpliciter verba ipsa significant. Itaque haec legem velabantur Iudei procurare congressum asini cum equa ad generandum mulos. Muli ergo quos haberunt Iudei, vel casu geniti sunt, sponte sua commixtis asino et equa ; vel ab aliis genitibus, commixtionem hanc et mulorum procreationem procurantibus, eisdem emerunt.

Causa huius legis fuit, prima, quia Deus volebat honestissime iuxta naturam institui Hebreos : congressus autem iste animalium diversae speciei est contra naturam ; secunda, quia nobilis Deus species animalium ab Hebreis permisera et confundi, sed quamque similiem et integrum in sua essentia permanere ; tertia, ne ipsi Hebrei curantes idoque spectantes hunc animalium congressum, similia disserent et imitarentur. Haec Theodoretus, Quæst. XXVII. Unde in Traditionibus Hebreorum preceptum invenitur

(ut R. Moses dicit), ut homines avertant oculos ab animalibus coequitibus : facile enim in hoc conspicetur excitor in homine motus concupiscentie, inquit D. Thomas mox citandus.

Tropologice Radulphus : Cum alterius generis animalibus, dominorum impulsu coequit jumenta, cum humanæ mentes ad vitia proune, pastorum surorum exemplo seductæ, mundi amatioribus conformantur.

Allegorice, Isayhius sic explicat, q. d. Non permettes fideles sectari circumlocutionem et baptismis.

AGRUM NON SERES DIVERSO SEMINE. — Hujus et sequentis legis causa literalis fuit, prima, ut per eas Hebrei novitatis et confusioneis ardem praeciderent, eosque admoneret simplicitatem et ordinis.

Secunda, quia voluit Deus haec ceremonia, videlicet simplicitatem seminis et vestis, coli potius, quam duplicitate : quia ita placet ei instituire, ut simplicitatem hominibus commendaret in victricem, omnique alia re. Deus enim cum in se sit simplicissimus, sitque ipsa simplicitas, ideoque unitas, primaria et causalitas rerum omnium, autem simplicitas, et adulterinas mixtiones sive carnis, sive spiritus in sua culta edidit et vetat, inquit Theodoretus.

Unde symbolice, S. Cyrilus, lib. VIII De Adoratione, ait haec legi biformes moris veteri. « Omibus nobis in conversionis initio nulla virtus mitigis necessaria est quam simplicitas verecunda, » ait S. Bernardus. Haec S. Job laudatur quod fuerit vir simplex et rectus. « Simplex quia nullum ludere, immo prodesse desiderabat ; rectus, quia se a nullo corrumphi permittet, ait Deus, lib. I De Templo Salomonis. Hinc Sapiens, Prov. xi, 20 : « Abominabile, ait, est cor pravum, et voluntas eius in his qui simpliciter ambulant. » Et cap. x, 7 : « Justus qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios derelinquet. » Simplex, ait S. Augustinus, homil. 2 in Joan., etsi explicando a mundo ; impliante, duplex eris. » « Quid, ait S. Hieronymus, simplicitas divinitus ? quia sicut bonus paterfamilias satis sibi abundant, et sua primitate contenta, non querit alienum : ne abredit, sed se de ceteris fingit : ne se in variis partibus communitat, sicut astutia, que ut sit cauta, utmet omnia, nec suis consilii credit : versat ipsa suas sententias ; simplicitas autem timore nil novit. » Et rursus : « Prudentia absque simplicitate malitia est, et simplices absque ratione stoliditatem nominatur. » Hinc Christus ait : « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. »

Audi et Gentiles, Cicer, libro I De Officiis : « Compendiaria, ait, via ad gloriam est, ut qualis quisque haberi vult, talis sit. » Et libro De Amicitia : « Aperte odisse vel amare est magis ingenium, quam fronte occultare sententiam. » Se neca, epist. 10 : « Virtutem, ait, bona sequitur fide, qui se non exornat et pingit ; sed idem est

sive ex denuntiato videatur, sive imparatus et subito ; veritas in omnem partem sui semper extendit, » Idem ad Neronem : « Nemo, ait, potest personam fictam diu ferre, facta in naturam suam cito recidunt. » Idem in Prov. : « Malus, ait, ubi se bonum simulat, tunc est pessimus. »

Tertia, velut Deus haec seminum commixtum in agricultura, « ad detestationem idolatriæ, quia Ægypti in venerationem stellarum diversas communiones faciebant, et in seminibus, et in animalibus, et in vestibus representantes diversas conjunctiones stellarum. Rursum, omnes hujusmodi communiones prohibentur ad detestationem cultus contraria naturam, » inquit D. Thomas, Quæst. CII, art. 6, ad 9.

Tropologice, agrum non seres diverso semine, Tropolo-
gic.
id est, non docebis contraria divinis doctrinis in
Ecclesiæ, inquit Isayhius Secundo, Rudulphus.

Diversum, inquit, semen seminat ecclesiastes, qui bona loquuntur, et mala operatur ; qui verbo tritum spargit, sed exemplo peccati sementem discipulorum cordibus injeicit.

VESTE QUAE EX DUOBUS TESTA EST, NON INDUERIS. Veste ex lana et lino, non autem ex lana et lino, sed que ex duobus, puta lana et lino, contexta est. Ita Chaldeus, et ita explicatur hoc lex Deuter. xxxi, 41. Excepte ab hac legi vestes pontificis : haec enim erant variegatae, contextæ ex lino sive byssu, cocco, purpura et hyacintho. Imito Josephus asserit ea de causa laicis hic veteri vestem bilicem, puta ex lino laqueo contextam, ne scilicet ipsi vestirentur ut pontifices, sed vestes, uti et statu, ab eo discriminarentur.

Tropologice Radulphus : Lana, quia crassior est, opus visibile ; linum, quia subtilius est, occultum malitiam significat ; vestem ergo ex lana et lino contextam induunt, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum, Psalm. xxvii. Sic et S. Cyrilus, lib. VII De Adoratione, pag. 444 : Figurate, ait, lex velat dubitatem, videlicet hominibus placendi cupiditatem, que ex duobus, componitur studii et voluntatis, scilicet ex verbo esse malum, et velle hominibus videri bonum. Similiter habet Rupenus, lib. I in Deuter. cap. xviii, et Procopius in Deuter. xxii, 11.

20. ETIAM NUBLIS. — Ita legendum cum Romanis, non nobilis, uti habent Plantinianæ. Hebraice enim est נְבָנָה נְכַחֶרֶת, hoc est despontata, id est despontabilis viro : participia enim passiva apud Hebreos sepe capiuntur pro nominibus verbis (1).

VAPULABUNT ANBO. — Hebraice, vapulatio eis erit (1) Sensus hebus vocis propriis est templum, vel vendita, vel viro, hinc despontata : solent enim Orientales a vendendo emendando despontationem dicere. Cf. Exod. xi, 15, sequitur, et redimento (infinit. absol. hophal) non est redempta (que non prorsus est redempta), aut cui libertas non est data (dato scil. libertatis libello, gratis.)

tum est : quare inepte illud torquent heretici contra tonsuram monachorum, uti ostendit Bellarminus, libro II *De Monachis*, cap. XL. Septuaginta vertunt : οὐδὲ μανίστε εἰς τὴν κίρην, non faciatis sisēn ex coma vestra. Videntur Septuaginta vocem sisēn accepisse ab Hebreo πέπτιστι, id est cincinno, ut patet *Ezech.* vni, 3; nam Suidas sisēn interpretatur πέπτιστον, id est capillum plicatum et Cyprianus, lib. III *Testimon. Testimon.* 83, sisēn verit. círūm. S. Petrus, epist. I, cap. iii, vers. 3, sisēn videtur vocare πέπτον πλεύρα, id est, capillorum plicationem, quod noster Interpres verit. *capillitatem*; S. Paulus, *I Timoth.* II, 9, vocat πλεύρα, id est intortos crines; Latini vocant capillitum calamistratum, sive calamistris in cincinno reflexum.

*Clochini
Judas
vettii.
eius?*

Censem ergo Septuaginta cincinno hic vetari, et de iis accipi possunt Hebrei, que sic ad verbum sonant : Non circulabitis, non faciatis rotundam, vel non concinnabitis extremitatem capituli vestri. Ratio est, quia cincinno et calamistrati capilli signum sunt mollis et effeminati animi, ideoque viros dedecent.

Sint procul a nobis juvenes ut feminae compti.

*Sicut dicit Hinc illa gravis Archeslai sententia apud Plutar-
moderum chum, qui cum videret juvenem castum, sed cin-
cinnatum, vocem fraculae, et oculos ludibundos,
dixit : Nihil interest, ait, quibus membris ci-
neci sitis, posterioribus, an prioribus ; et Plau-
tus in Asinor. : Quisnam tibi credat, cincide
calamistrat ? et Synesius apud Celsium, lib. XV
Antiqu. vni : Nullus comatus, qui idem non
sit cindens ; et S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.*
« Cincinni, ait, non ornamenta, sed criminis sunt;
lenocini forme, non praecepta virtutis. » Cincinnatus
fuisse quasi titulum meretricium docet Clemens Alexanderius, lib. III *Pedag.* cap. iii. Merito ergo Tiburtius in Vita S. Sebastiani, *Torquatum cincinnatum*, se Christiano nomine censemtent incepunt; cumque ambo religionis causa judicii sisterentur, ex quaestus de fide Torquatius respondebat se esse Christianum : « Credisne, ait Tiburtius, vir illustrissimo, hume esse Christianum, qui in sui lenocino molleando, capituli fibras admittit, etc. : nunquam tales pestes Christus dignatus est habere servos suos. » Adeo sibi damon in cincinnis placet, ut Cincinnatum nomen aliquando usurparit. Celsius, lib. VIII, cap. x, eum se, et tolam fere Italianam audivisse de mulieris utero loquentem, memoria prodidit. « Cin-
cinnatus damoni nomen erat; hac illi appella-
tionis gestione inclamanti reprobat: si de praeteritis aut presentibus sciscitantes quis recendi-
tissima forent, responsa dabant mirifica; si de fu-
turi, semper mendacissimus. » Ita nunc, adoles-
centes, ite, nobiles, capillos religate, inungite,
crispate, ite, nova gloria diuinitum, inferorumque deliciae : vos ille amat, ad vestrum nomen exultat ac *ressilit*, *prosternit* pudorem ac formam.*

*Demon-
cincinnatus.*

Decalabit aliquando Dominus verticem filia-
rum Sion, et erit pro crispanti crine calvitud. *Isaia* iii.

Facessant ergo isthac virorum opprobria, mas-
culi virtutis dedecora, nobilissimi sexus maculae,
libidinis testes, infamie nota, atque ab equis et
armis ad colum et pensa trudantur.

Audiant virgines illud S. Hieronymi *ad Deme-
trianum* : « Cincinnatus pueros et calamistratos,
et peregrini muris olentes pellentes, quasi quan-
dam pestes et venena pudicitias virgo devit. »

*Bartoli
Barba
symbolo
primo
viri
secundo
virginis
tertiis
perfectio-
nis
quatuor
fortitudi-
nis
quinto
sapientie*

Rudolphus. Barbam tondere non erat vetitum Judeis, sed rader, superduerat, verbis gratia, novacula, ut fit in coronis quam sacerdotes gestant in vertice; hebrei est : Non destrues extremitatem barbae tuae; volunt enim Deus in populo suo *barbam*, quasi virilitatis insigne apparere; barba enim virum significat. Unde Dionysius barbam se ideo gestare respondebat, ut se virum esse subinde recordaretur; et Artemidorus filios tantum ornamenti patribus afferre dixit, quantum ori barba decoris addit. Cynicus quoque apud Lucianum, tam deformes putata esse ornatum barbae auferre viris, quam leoni jubar attondere tui.

Laco quidam, interrogatus cur tam prolixam alerat barbam, respondit : Ut canos videntis nihil illud indignum in me admittam. Testis est Plutarchus in *Zacoma*, qui et ibidem addit Lacones comam alere solitos, Lycungi memorantes dictum, qui comam formosis pulchritudinem augere, deformes terribiliores reddere pronuntias- set.

Theseum denique perhibent tondere barbam nunquam voluisse, ut virtutem ipse suam ex pro-
fiteretur indicio. Barba ergo *primo*, est insigne viri; *secundo*, virtutis; *tertia*, perfectio-
nis, *quarto*, fortitudinis, *inquit Eucherius*; *quinto*, sapientie, *inquit Rudolphus*. Barbam ergo reservare jubentur Hebrei, ut etiam in vultu ha-
bitu, virtutis et sapientiae formam ferre videantur. Excipluntur ab hac lege leprosi jam minuti; hi enim in legali sua purificazione omnes corporis pilos raderet debebant, juxta legem *Levit.* xiv, 9. Porro apud Christianos clerici non radunt, sed tondere barbam, ex veteri ritu; mo-
nachii vero, quasi mundo mortui, radunt, licet in diversis Ecclesiis hujuscemodi rei diversus fuerit mos. Vide Baronium, anno Christi 38.

Fallitur ergo, fallitque Marius Polonus in *Chronico*, et Petrus de Natalibus lib. IV, cap. lvi, qui Aniectum Pontificem barbam sequere ac co-
mam Clericis vetuisse scribunt. Nam in decreto Aniecti, 23 distinct. cap. *Clericis*, nulla barbe fit mentio. Ex traditione enim Apostolorum est, ut Clerici barbam alant, uti docent Clemens Alexan-

(1) Hebr. est, *nec delebis*, id est rades, *angulum*. id est extremam partem, *barba tua*. Fortasse etiam hic erat mos superstitionis alienus vicini populi.

drinus, lib. III *Pedag.* cap. iii, Cyprianus, lib. III *ad Quirinum*, Epiphanius, *haeres.* 80, praterqua, 1 quod Apostolorum icones omnem dubitationem in-
victigunt. Clerici ergo uti comam tondebant, ita barbam alebant. Hinc illa sanctio Concilii Car-
thaginensis IV, can. 44 : « Clericos neque comam
nutriat, neque barbam radat; » sic enim legit Codex Vaticanus M. S. Perperamus ergo aliquis miso-
pogon, ut barbam sacerdotibus eraderet, et radat
erasit, ut erasum est in decreto Burchardi, lib. II,
cap. CLXIV, et cap. v *Extrah. De vita et honest. Cleric.*
Sane Sidonius Apolinarius, lib. IV, epist. 24 ad *Turnum Maximum*, olim palatinum, nunc sacerdotem, ita pingit et celebrat : *Habitus viro*, gra-
dus, pudor, color, sermo religiousus; tum coma
brevis, barba prolixa.

28. ET SUPER MORTUOS NON INCIDENTIS CARMEN VES-
TRAM. — *Deuter.* cap. XIV, 18, etiam vetapulito capillorum : *idque primo*, ne nimio luctu Judei prosequantur mortuos, sed potius spe resurrec-
tione lucuti modum ponant. Pulchre et vere S. Hieronymus *ad Paulum* super obitu Blesillas : « Cur, ait, dolamus quemquam mortuum? an ad hoc natu sumus, ut maneamus eterni? Abraham, Moses, Iacobus, Petrus, Jacobus, Joannes, Paulus, electionis vas, et super omnia Filius Dei moritur; et nos indignamus aliquem exire de corpore, qui ad hoc forsan ruphis est, ne malitia mutaret intellectum eius; lugere mortuus, sed ille quem gehenna suscipit, quem tartarus devorat, in cuius penam eternus ignis esturat. Nos quixurum honor angelorum turbam comitatur, quibus obliuia Christus occurrit, gravem magis, si diutius in taber-
naculo isto moris habitemus; quia quadriga hinc morarum, peregrinamur a Domino, etc.

Secundo, qui idololatrie, maxime Syri Judaei vicini, indeque ipsi Judei, hebrei faciebant in luctu, carneumque incidebant, ut patet III Reg. xviii, 28(1). Idem de sacrificiis matris deorum testatur S. Augustinus, lib. II *De Civit. xxvii*, et lib. VII, XXVI, ubi sic ait : « Credita est mater magna vires Romanorum adjuvare, exsuscitare virilia virorum; unde et sacerdotes eis festo profundebant se san-
guine, incidentes varnes brachioribus; summus autem sacerdos amputabat sibi virillum, in hono-
rem primi sacerdotis istius deae, dicti Atis. »

Audi et de Scythis Herodotum, lib. IV *« Scy-
thorum custode. »*

(1) *Neque figuras*, etc. Quas egregie descripsit Pruden-
tius, Hymn. 10 *m̄pi ἀπεργόν*:

Quid cum sacerdos accepit sphragidas?
Aces minatus ingenerat formacibus,
His membra pergit urea, utique igniverat,
Quamcumque partem corporis fervens nota
Signavit, hanc sic consecrat predicant.

Nimirum hisce characteribus se quasi servos Numinis
proficiebant, cujus singularum characterem gerabant.
Sic referente scriptore tertii Machabeorum libri, non
procul ab initio, Polymitus Philopator justus Judeos,
qui idola defecerant, *descriptis signis igne in cor-
pore, insigni Barbi hedera folio.*

*Medio-
bra in
vert in
siderat
carne
anæ.*

Ungubus ora soror fedata et pectora pugnat.

Et Ovidius, lib. III *Trist. eleg. 3 :*

*Parce tamen lacerare genas, nec scinde capillos;
Non tibi nume primum, lux mea, regulus ero.*

Et Servius in III *Eneid.* sic ait : « Varro dicit mulieres in exequis et luctu solitas oculis lacerare, ut sanguine ostendo inferis satisfaciant. » Quocirca id velutum fuit Leg. xii *tabut*, ubi, teste Cicero, lib. II *De Legibus*, hec erat sanctio : « Mulieres genas ne radunt. » Insuper capillos in luctu solviss et laniasse, docet Ovidius, lib. VI *Metamorph.* fabula 7 *De Philomela* :

Mox ubi mens redit, passos lanians capillos.

Et Tibullus, lib. I, *eleg. 1 :*

*Tu manus ne lade meos, sed parce solutis
Crinibus, et teneris, Delia, parce genis.*

Claire vero Cicero, *Tuscul.* III : « Ex hac, ait, opinione sunt illa varia et detestabila genera lu-
gendi, predores mulieres, lacerationes generum,
pectoris, capituli percussionses. Hinc illa Agamem-
non Homerius, et idem Accianus, scindens dolore
identem intonsam comam. In quo facet illud Bionis : Porinde stolidissimum regem in luctu capi-
llum sibi evelere, quasi calvito mœror levatur, » cum potius vulsionis dolore augeatur. Audi et Plutarchus in *Consolatoria ad Apollonium* : « Barbarorum, inquit, nonnulli corporis partes
abscindunt, narcs scilicet et aures, reliquum quo-
que corpus plectentes. »

30. SABBATA MEA CUSTODITE. — Sabbatum hic quotidien festum significat per synecdochen : erat enim sabbatum omnium festorum maximum.

ET SANCTARIUM MEUM METUTE, — q. d. Taberna-
culum et templum meum reveremini, tum im-
mundi irreverenter ne accedatis, tum ne curiose
illud scrutemini, neve ulterius illud ingredia-
mini quam a me prescriptum est : non enim pu-
terant laici ingredi Sanctum, immo nec atrium sa-
cerdotum. Est hinc alia lex a precedenti de sab-
batis.

31. NON DECLINETIS AD MAGOS. — Hebrei *ad*
pythones, qui demones habent familiarem, maxi-
mum ventrioloquum. Hi enim vocantur *תְּבָנָה ob*, ab eo quod ex eorum ventre, quasi *Barbi* hedera folio.

demon (1); quos Graeci vocant *τρεπαύειν*; id est, *ex intestinis vaticinantes*, inquit Theodoretus, Quast. XXIX; unde et Septuaginta hic et alibi cos vocant *Ἐγραπτούσους*, id est *ventriloquos*.

NEC AB ARIOLIS ALIQUIS SCISCITEMINI. — Arioli proprio vocantur, qui ex victimis immolatis divinant. Ars hec primo inventa est a quodam qui Tege vocatus, quem ferunt inter arandum de terra prosiliisse, teste Lucano, lib. I De Bello civili, et Boccacio, lib. I De Geneal. deorum. Hujus rei etiam meminit Ius Canonicum 24, Quest. V, cap. Episcopi. Pro ariolis hebrae est *כְּנָעַן יִתְדֹּבֵר*, id est *divinus*.

Mars. 32. 32. HONORA PERSONAM SENS, ET TIME DOMINUM, — Moral. q. d. Si senes non times, time saltem Deum, et propter timorem domini senes honora: jubet norandi, enim hic Deus eis honorari. Idque primo, quia ob se juvenes gerere se debent cum senioribus, causas. Prima. quam discipuli cum magistris; at magistrorum est sedere, discipulorum eis adstare et auscultare. Unde Theodosius Imperator jussit filios suos adstare coram Arsenio, magistro suo.

Seconda. Secunda, quia, ut ait Aristoteles, lib. IX Ethic. cap. II: « Omni seniori honor proestate reddendus est, assurgendo, et sessione dicendo, » etc. Idem docet Plato, dialog. IX De Legibus, et Cicero, lib. De Offic. : « Est, inquit, adolescentis majoris nati vereri. »

Tertia. • Tertio, quia in senibus præter excellentiam atatis, est excellenter experientia, et prudentia ex aetate longiore. Hinc senes olim regebant rem publicam et a senibus nomen accepit senatus, perinde ac *άρχοντες* apud Spartanos *γέροντες*, qui erat magistratus regi assidens. Unde S. Thomas ait senectutem esse signum virtutis, ideoque honorandam, licet quandoque virtus deficiat. Hinc Chaldeus, pro eo quod nos habemus, *coram cano capite consurge, verit, coram eo qui doctus est in lege consurge*.

Quarto, quia omnes pene nationes instinctum naturen senes honorarunt. Spartani, teste Plutarcho, in theatro *venientibus* seculis consurgebant omnes, et eos sessum recipiebant. Romani adolescentes in curia deducabant seniores, extra curiam eos prestatabant, ut dominum reducerent. Audi Juvenalem, satyr. 43:

Crēdebat hoc grande nefas et morte piandum,
Si juvenis vetulo non assurererat.

Hispanis haec vox *senior*, non nihil detorta in *señor*, et Itali in *signore*, significat *dominum*. De Audi Juvenalem, satyr. 43:

(1) Alter Drach: Quod incantator diemone fatidico obsessus, quasi *uter*, seu *vas* et *vagina* hujus Pythonis esse videbatur.

(2) *Mensura*, cava scilicet, qua siccata, ut *legumina*, et *liquores*, ut *vinum*, *oleum*, metiri solent.